
 

        Il Prefetto di Roma       
       

  

Prot. n. 475825 del 18 dicembre 2023  

  

VISTO il d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche; 

VISTO il d.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, recante “Recepimento dell'accordo sindacale per il 

triennio 2019-2021 per il personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 e la relativa Tabella 1°, con 

cui sono individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 

definizione dei relativi compiti da attribuire, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 19 maggio 2000, 

n. 139, ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti in servizio presso le Prefetture - Uffici 

Territoriali del Governo; 

VISTI il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, che ha disposto la 

graduazione dei posti funzione da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti e il 

conseguente recepimento attuato dalla Prefettura di Roma con decreti prefettizi nn. 116014 e 

115797 del 26 marzo 2021, recanti la declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a 

ciascun ufficio dirigenziale di questa Prefettura; 

PREMESSO che con decreto prefettizio n. 459158 del 9 dicembre 2022 al Viceprefetto 

dott.ssa Raffaela Moscarella è stato prorogato, con decorrenza 12 dicembre 2022 e per un 

periodo di due anni, la titolarità del posto di funzione di Vicario di questa Prefettura; 

PREMESSO che con nota prot. n. 75905 del 21 settembre 2023 il Ministero dell’Interno -

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie ha comunicato la 

nomina a Prefetto della dott.ssa Raffaela Moscarella, la quale, con decorrenza 2 ottobre 

2023, ha cessato le funzioni di Vicario presso questa Prefettura; 

VISTO l’art. 8, comma 3, del Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2019 a norma 

del quale «qualora, in un momento successivo a quello dell’insediamento, sopravvenga la 

disponibilità del posto di funzione di Vicario o di Capo di gabinetto, il Prefetto chiede, 

d’intesa con il Capo del Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione 

civile dell’Interno e per le Risorse strumentali e finanziarie, l’avvio della procedura 

ricognitiva delle disponibilità» e che, successivamente, il Prefetto, entro il termine di 7 

giorni dalla comunicazione delle dichiarazioni di disponibilità effettuata dalla competente 

Direzione Centrale «individua il funzionario in possesso dei requisiti necessari per svolgere 

le funzioni in questione, tenendo conto del suo profilo professionale, della qualità del 



 

        Il Prefetto di Roma       
       

  

servizio reso, dei risultati conseguiti nel corso delle precedenti esperienze e della pluralità 

di incarichi espletati proficuamente in più sedi di servizio tenendo anche in considerazione 

l’eventuale adesione a procedure di mobilità per sedi con gravi carenze di organico»; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 357611 del 22 settembre 2023 con cui lo scrivente ha 

richiesto di avviare, ai sensi del richiamato art. 8 del Decreto del Ministro dell’Interno del 

20 maggio 2019, la procedura ricognitiva per l’individuazione del dirigente in possesso dei 

requisiti necessari per svolgere le funzioni di Vicario; 

VISTA la nota 449167 del 27 novembre 2023 con cui lo scrivente ha designato la dott.ssa 

Tania Giallongo, quale dirigente a cui conferire le funzioni di Vicario; 

VISTA la nota prot. n. 78601 del 28 novembre 2023 con la quale il richiamato Dipartimento 

ha dato comunicazione della designazione della dott.ssa Tania Giallongo a Vicario della 

Prefettura di Roma; 

RITENUTO, pertanto, di conferire dott.ssa Tania Giallongo l’incarico di Vicario di questa 

Prefettura; 

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 20, comma 1, 

del d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39, sottoscritta dal Viceprefetto, dott.ssa Tania Giallongo; 

 

 DECRETA 

al Viceprefetto dott.ssa Tania Giallongo, nata ad Avola (SR) il 17 agosto 1963, è conferita, con 

decorrenza 18 dicembre 2023, per un periodo di due anni, il posto di Vicario. 

Nell’ambito delle attività di cui alla Tabella 1 A del citato decreto ministeriale del 5 novembre 

2020, al predetto dirigente sono assegnati i seguenti obiettivi: 

➢ promuovere il coordinamento e l’efficientamento delle Aree amministrative della 

Prefettura, assicurando, in particolare, le funzioni di seguito specificate: 

- coordinare le attività delle Aree funzionali III, III bis, III ter, III quater, III quinquies 

- «Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio», monitorando la trattazione e la definizione dei procedimenti di 

competenza delle stesse ed assicurando adeguati livelli di efficienza delle funzioni 

amministrative svolte; 



 

        Il Prefetto di Roma       
       

  

- coordinare e monitorare costantemente le attività di competenza dell’Area IV - 

Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione, sovrintendendo altresì alla 

gestione dei trasferimenti di migranti e alla loro collocazione presso strutture di 

accoglienza straordinaria, assicurandone adeguati standard di servizio nonchè 

rafforzare la rete di collaborazione con altri enti per favorire il miglioramento delle 

condizioni di permanenza nel C.P.R.;  

- coordinare ed assicurare la corretta lavorazione e la tempestiva definizione dei 

procedimenti di competenza delle Aree IV bis, IV ter, IV quater, assicurando 

adeguati livelli di qualità e di efficienza dei processi, anche nel rapporto con il 

pubblico; 

- coordinare e monitorare i processi di lavoro degli Uffici «Contabilità e Gestione 

finanziaria» e «Attività contrattuale e Servizi generali», assicurando 

l’informatizzazione e la trasparenza delle procedure di competenza nonchè 

l’ottimale gestione delle spese afferenti alle attività degli Uffici, secondo criteri di 

priorità e di razionalizzazione della spesa;  

➢ monitorare lo stato di attuazione degli obiettivi assegnati ai singoli dirigenti e 

promuovere interventi correttivi necessari ad assicurare l’attuazione dei programmi di 

azione predisposti; 

➢ nell’ambito delle generali funzioni di coordinamento delle Aree amministrative e dei 

Servizi interni, monitorare il regolare funzionamento dei servizi informatici nonché 

promuovere attività di analisi e di sviluppo dei sistemi informativi automatizzati 

adoperati per l’espletamento delle funzioni della Prefettura. 

Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati in relazione alla definizione dei criteri di attuazione 

degli obiettivi strategici dell’azione amministrativa e della gestione, scaturenti dalle prossime 

direttive del Ministro dell’Interno. 
 

All’Ufficio del Vicario sono assegnati le seguenti unità di personale:  

Area 2^ F6 Area 3^ F4 Area 3^ F5 

3 3 2 

 



 

        Il Prefetto di Roma       
       

  

Tale assegnazione potrà essere modificata per sopravvenute ed inderogabili esigenze di servizio. 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni dettate dal d.P.R. 4 

maggio 2018, n. 66 e dalle successive normative di recepimento degli accordi sindacali per il 

personale della carriera prefettizia. 

Il presente provvedimento verrà inviato per la registrazione alla Sezione Regionale di Controllo 

della Corte dei Conti per il Lazio. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

IL PREFETTO 

Giannini 


		2023-12-18T19:15:22+0100
	Roma 




